PAGE
8

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОЩЕРБИНОВСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЩЕРБИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 от  29.06.2012                                                                                                      № 167
  ст-ца Старощербиновская

Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой
программы «Организация временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет на территории  Старощербиновского сельского поселения  Щербиновского района на 2012-2014 год»

 В целях оказания дополнительной материальной поддержки семьям, создания   условий   для  развития интеллектуальных и творческих способностей подростков и организации временного трудоустройства несовершеннолетних   в   возрасте  от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, а также в целях профилактики  безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних   и  в  соответствии  с  Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом  Российской  Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», уставом Старощербиновского сельского поселения   Щербиновского    района п о с т а н о в л я ю:

 1. Утвердить долгосрочную муниципальную целевую программу «Организация временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет на территории Старощербиновского сельского поселения  Щербиновского района на 2012-2014 год» (прилагается).

 2.
Финансово-экономическому отделу администрации Старощерби-новского сельского поселения Щербиновского района осуществлять финанси-рование долгосрочной муниципальной целевой программы «Организация временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет на территории Старощербиновского сельского поселения  Щербиновского района на 2012-2014 год» в пределах средств бюджета Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района, утвержденных на эти цели.
3. Общему отделу администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района (Журавель) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района.

            4. Официально опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень органов местного самоуправления Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района».

 5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 6. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности главы

Старощербиновского сельского поселения

Щербиновского района                                                                     Ю.А.Багрянцев

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации
Старощербиновского сельского поселения

       Щербиновского района

от 29.06.2012  № 167

Долгосрочная муниципальная целевая программа

«Организация временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет на территории Старощербиновского

сельского поселения Щербиновского района на 2012-2014 года»

ПАСПОРТ

долгосрочной целевой муниципальной программы «Организация временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет на территории Старощербиновского  сельского поселения Щербиновского района на 2012-2014 года»
	Наименование Программы
	Долгосрочная муниципальная целевая программа «Организация временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет на территории Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района на 2012 год» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», закон Российской Федерации от 19 апреля 1991 года

№ 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации»

	Заказчик и разработчик программы
	администрация Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района

	Муниципальный заказчик

ответственные за выполнение

мероприятий) и

исполнители Программы
	администрация Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района

муниципальное бюджетное учреждение культуры «Щербиновский парк культуры и отдыха 40-летия

 Победы» Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района

	Координатор Программы
	администрация Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района;

	Цели Программы
	организация временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время;

Создание комплексной системы временного трудоустройства и дополнительной социальной поддержки несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет;

профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет

	Задачи Программы
	Приобщение несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет к труду и приобретение определенных профессиональных навыков;

предоставление несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет возможности адаптироваться в трудовом коллективе и научиться нести ответственность за выполняемую работу;

занятие свободного времени несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет социально полезным делом;

предоставление возможности  несовершеннолетним в возрасте от 14 до 18 лет своим трудом заработать деньги

	Сроки реализации Программы

	2012 год (июль, август);

2013 год (июль, август);-

2014 год (июль, август)

	Объем и источники финансирования Программы
	всего на 2012-2014 годы 263400 рублей 00 копеек

2012 год – бюджет Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района – 87800 рублей 00 копеек;

2013год – бюджет Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района – 87800 рублей 00 копеек;

2014год – бюджет Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района – 87800 рублей 00 копеек

	Контроль за выполнением

Программы
	Контроль за выполнением Программы осуществляет администрация Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Одним из приоритетных направлений активной политики занятости населения является решение проблемы занятости несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время и их социальная адаптация к современным условиям рынка труда.

Хорошо понимая специфику положения на рынке труда подростков, администрация Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района в своей работе исходит из того, что реализация Программы способствует формированию у этой категории граждан не только первичных трудовых навыков, но и навыков поведения на рынке труда. Организация временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время является эффективной формой приобщения подростков к труду, адаптации к трудовой деятельности. Временная работа позволяет подросткам получать первые профессиональные навыки еще со школьной скамьи и тем самым решает актуальную социальную задачу по включению их в экономические процессы Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района.

Привлекая несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет к временным работам в свободное от учебы время, реально проводится профилактика правонарушений среди данной категории граждан, так как подростки, занятые трудом, не пополняют ряды правонарушителей, а знакомятся с конкретным рынком труда.

Программа направлена на приобретение трудовых навыков  несовершеннолетними в возрасте от 14 до 18 лет, начинающими трудовую деятельность, снижение факторов социального неблагополучия среди населения Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района.

Очевидно, что программно-целевой метод позволяет комплексно подходить к решению проблем, выделять приоритетные направления работы, определять цели и прогнозировать конкретные результаты реализации Программы.

2. Основные цели и задачи реализации Программы

Основными целями Программы являются:

организация временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время;

создание комплексной системы временного трудоустройства и дополнительной социальной поддержки несовершеннолетних в возрасте от                 14 до 18 лет;

профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет.

Для реализации поставленных целей необходимо решение следующих задач:

          приобщение несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет к труду и приобретение определенных профессиональных навыков;

          предоставление несовершеннолетним  в возрасте от 14 до 18 лет возможности адаптироваться в трудовом коллективе и научиться нести ответственность за выполняемую работу;

          занятие свободного времени несовершеннолетних возрасте от 14 до 18 лет социально полезным делом;

          предоставление возможности  несовершеннолетним в возрасте от 14 до 18 лет своим трудом заработать деньги.

3. Перечень и организация программных мероприятий

	N
п/п
	Наименование
мероприятия (или
подпрограммы)
	Источник
финансирования
	Объем
финансиро-
вания, всего
	В том числе
	Ожидаемые результаты реализации мероприятий Программы
	Исполнитель мероприятия (получатель средств)
	Ответственный

за выполнение мероприятий

	2012 год
	2013 год
	2014. год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Программа (подпрограмма)

	1.1
	Организация создания временных рабочих мест для  несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время в муниципальном учреждении культуры «Парк культуры и отдыха 40-летия Победы» Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района
	бюджет Старощербиновс-кого сельского поселения Щербиновского района
	263,4
	87,8
	87,8
	87,8
	организация временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время;

	муниципальное бюджетное учреждение культуры «Щербиновский парк культуры и отдыха 40-летия Победы» Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района
	муниципальное бюджетное учреждение культуры «Щербиновский парк культуры и отдыха 40-летия Победы» Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района

	краевой бюджет

	-
	-
	-
	-

	другие источники

	-
	-
	-
	-

	Всего
	263,4
	87,8
	87,8
	87,8

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Общий объем финансирования Программы из средств бюджета Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района составляет 265400,00 рублей. Оплата труда одному несовершеннолетнему в возрасте от             14 до 18 лет в месяц за счет средств бюджета Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района производится из расчета минимального размера оплаты труда в Российской Федерации в сумме 4611 рублей, с учетом налогов и компенсации за неиспользованный отпуск.

5. Оценка социально-экономической эффективности Программы

Успешная реализация Программы позволит:

- временно трудоустроить несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время за счет средств бюджета Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района;

- сформировать у несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет не только первичные трудовые навыки, но и навыки поведения на рынке труда,  обеспечит несовершеннолетним в возрасте от 14 до 18 лет дополнительную социальную поддержку, окажет существенное воздействие на профилактику безнадзорности среди несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет.
6. Критерии выполнения Программы

Критерием оценки эффективности реализации Программы является численность временно трудоустроенных несовершеннолетних в возрасте от                14 до 18 лет в свободное от учебы время. Численность временно трудоустроенных несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время составит 14 человек.
7. Механизм реализации Программы

В соответствии с Программой осуществляется временное трудоустройство несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время.

Государственное казенное учреждение Краснодарского края «Центр занятости населения Щербиновского района» возлагает на себя обязанности по направлению несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет на участие во временных работах,  информированию их о видах работ и порядке их проведения, условиях, режиме и оплате труда.

Муниципальное учреждение культуры «Парк культуры и отдыха                      40-летия Победы» Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района, осуществляющее временное трудоустройство несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, с каждым несовершеннолетним в возрасте от 14 до 18 лет, оформляет срочный трудовой

договор, приказ о приеме на работу, знакомит под роспись с локальными нормативными актами данного учреждения, заводит трудовую книжку. По окончанию действия срочного трудового договора на каждого несовершеннолетнего в возрасте от  14 до 18 лет готовится приказ о его увольнении, в день увольнения производится выплата всех сумм, причитающихся ему от вышеуказанного учреждения и делается соответствующая запись в трудовую книжку.

Контроль за исполнением Программы осуществляет администрация Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района.
Исполняющий обязанности главы
Старощербиновского сельского поселения

Щербиновского района                                                                      Ю.А.Багрянцев